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PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDUCIARIA BANCOLOMBIA DABEIBA 
FIDUPREVISORA S.A. 

LICITACIÓN PRIVADA ABIERTA NO. 002 DE 2023 
RESPUESTA A OBSERVACIONES AL INFORME INICIAL DE REQUISITOS HABILITANTES 

 
Fiduprevisora S.A., actuando como vocera y administradora del PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDUCIARIA 
BANCOLOMBIA DABEIBA, atendiendo lo dispuesto en el numeral 2.8 “CRONOGRAMA” en el marco de la Licitación 
Privada Abierta No. 002 de 2023 cuyo objeto es: “REALIZAR LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO: “MEJORAMIENTO DE LA 
VÍA DABEIBA - CAMPARRUSIA - TRAMO 2 EN LA SUBREGIÓN OCCIDENTE DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA”, 
procede a responder las observaciones allegadas al informe inicial de requisitos habilitantes, de la siguiente manera: 
 

No. DE 
OBSERVACIONES 

RECIBIDAS 

FECHA DE 
RECIBO 

MEDIO 
 DE RECIBO 

OBSERVANTE 

1 25/08/2023 Correo electrónico INGENIERIA Y VIAS S.A.S BIC - INGEVIAS 

 

• OBSERVACIÓN 1 (INGENIERIA Y VIAS S.A.S BIC - INGEVIAS):  
 

“(…) Yo JUAN SEBASTIAN RIVERA PALACIO identificado con cedula de ciudadanía No. 98.669.937 
de envigado en representación de INGENIERIA Y VIAS S.A.S BIC con NIT: 800.029.899-2, 
mencionamos lo siguiente:  
 
Verificando el informe de evaluación de requisitos habilitantes mencionamos lo siguiente frente a 
la evaluación de la experiencia mínima requerida del proponente de orden No. 1 Consorcio 
Conexiones Viles Dabeiba: 
 
• En la adenda No.2 del proceso, en el numeral No. 3 se modifica los requerimientos de la 
experiencia mínima estableciendo lo siguiente:  
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Lo cual modifica que los contratos para acreditar la experiencia Mínima tendrían que ser en 
municipios zomac y/o PDET. 
 

En la adenda No. 3 del proceso se modifica los requerimientos para cumplir la experiencia mínima 
estableciendo lo siguiente:  

 

 
 

La modificación anterior incluye que los contratos aportados para acreditar la experiencia mínima 
deben de estar clasificados en la categoría 3 o 4 o 5 o 6, y DOS de esos contratos deben de estar 
ejecutados en municipios zomac y/o PDET , teniendo en cuenta que el tener un contrato ejecutado 
en un municipio clasificado en las categoría 3 o 4 o 5 o 6 no necesariamente corresponde a cumplir 
que ese municipio sea zomac y/o PDET, por ende el no cumplir estas dos condiciones da como 
resultado el no cumplimiento de la acreditación de la experiencia minina requerida para el proceso. 
 
Es de aclarar que dentro de la modificación de la adenda No. 3 se encuentra en negrilla y subrayado 
con la condicional “y” esas dos condiciones que deben cumplir los contratos aportados para 
acreditar la experiencia mínima, caso contrario si hubiese tenido la condicional “o” la cual se podría 
presentar contratos en municipios zomac y/o PDET o que estén clasificados en categoría 3 o 4 o 5 
o 6.  
 
Con todo lo mencionado anteriormente y según el informe de evaluación el proponente Consorcio 
Conexiones Viles Dabeiba No Cumple con la experiencia mínima requerida debido a que porta los 
siguientes contratos: 
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De los DOS Contratos aportados por el Consorcio Conexiones Viles Dabeiba, solo el contrato de 
Orden 2 cumple con las DOS condiciones de experiencia requeridas y establecidas en la adenda No. 
3 del proceso (contratos ejecutados en municipios zomac y/o PDET y en categorías 3 o 4 o 5 o 6), 
por lo cual se debían aportar DOS certificados que cumplan las DOS condiciones de experiencia y 
que su sumatoria sea mayor o igual a 1.0 vez el presupuesto estimado en smmlv, por ende El 
consorcio Viales Dabeiba No aporta con los DOS contratos para acreditar la experiencia mínima 
requerida que hayan sido ejecutados en municipios Zomac y/o PDET, por lo cual solicitamos a la 
entidad Rechazar la propuesta del proponente de orden No.1 Consorcio Conexiones Viles Dabeiba 
debido a No cumplir con la experiencia mínima requerida. (…)” 

 
RESPUESTA DEL PATRIMONIO AUTÓNOMO: 
Una vez revisada la observación realizada, se estima que la estructura gramatical es clara: Se acepta como 
experiencia los dos tipos de contratos, es decir, está permitido acreditar experiencia tanto con los contratos del tipo 
A (ejecutados en zonas urbanas o rurales de los municipios Zomac y/o PDET) como con los contratos del tipo B 
(ejecutados en municipios de categoría 3, 4, 5 o 6). En ningún apartado se expresa que sea obligación acreditar 
experiencia en ambos tipos de contratos. En ese sentido, se permite acreditar la experiencia, tanto con contratos 
del tipo A, como del tipo B. 
MODIFICA INFORME INICIAL DE REQUISITOS HABILITANTES SI __ NO_X_ 
 
El presente documento es expedido y publicado a los seis (06) días del mes de septiembre de 2023.  
 
PUBLIQUESE, 
 
 

 
COMITÉ EVALUADOR DESIGNADO 

PATRIMONIO AUTONOMO ESENTTIA MB - OBRAS POR 
IMPUESTOS 2023 
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COMITÉ EVALUADOR 
 

 

 
 
 
Firma,  

 
 
 
 
Firma, 

Nombre: Manuel Diaz Olivella Nombre: Andrea Patricia Fernández Saez 

Evaluador Jurídico  
PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDUCIARIA BANCOLOMBIA DABEIBA 

Evaluador Técnico 
PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDUCIARIA BANCOLOMBIA DABEIBA 

 

 
 

Firma,     

 

Nombre: Marco Annicchiarico 

Evaluador Financiero 
PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDUCIARIA BANCOLOMBIA DABEIBA 

 
Revisó y aprobó: Stefania Gutierrez Arcila– Coordinadora Jurídica Obras por Impuestos.  
 


